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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Анализ тенденций в развитии изделий легкой промышленности показывает,

что изменение ассортимента изделий в основном связано с тем, что потребителю

предлагается более широкий выбор изделий, существенно отличающихся по

набору функциональных свойств. Проектирование одежды для эксплуатации в

экстремальных климатических условиях является актуальной задачей. В

зависимости от условий эксплуатации специальной одежды и особенностей

конкретных групп потребителей указанные границы параметров сравнительно

быстро изменяются, следовательно, и границы адекватного уровня качества также

оказываются изменчивыми. Заметное влияние на уровень требований оказывают

новые технологии. В настоящее время комплексные текстильные материалы

находят все более широкое применение для различных целей, однако недостаточно

исследован вопрос, связанный с проектированием таких материалов и пакетов,

особенно с использованием цифровых технологий «Индустрии 4.0».

В связи с этим, появляется необходимость в информатизации процессов

проектирования, разработки и исследования комплексных текстильных

материалов, обеспечивающих высокое качество изделий при эксплуатации в

экстремальных условиях.

Цели и задачи исследования

Целью диссертационной работы является усовершенствование методов

проектирования свойств комплексных материалов и пакетов одежды на основе

оценки характеристик, отвечающих потребительским требованиям, за счет

применения информационных технологий.

Достижение поставленной цели обеспечивается путем решения следующих

задач:

– разработка теоретических основ подбора комплексных материалов и
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пакетов одежды для экстремальных условий за счет целенаправленного

использования структуры и свойств компонентов, входящих в систему;

 анализ характеристик компонентов системы комплексных материалов,

обеспечивающих заданные потребительские параметры свойств, а также методов

их достижения;

 анализ современных методов исследования потребительских свойств

материалов и пакетов одежды;

 разработка логической структуры взаимосвязей параметров компонентов

комплексных материалов и пакетов одежды для экстремальных условий,

обеспечивающих заданные потребительские свойства и характеристики;

 разработка программного обеспечения по предложенной методологии с

целью экспериментального подтверждения концептуальной модели

проектирования комплексного материала или пакета одежды.

Объектом исследования являются характеристики комплексных

материалов и пакетов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных условиях.

Методы исследования

В работе использованы современные достижения в области

материаловедения производств текстильной и легкой промышленности, методы

математического, компьютерного моделирования, системного подхода и теории

множеств, современные методы компьютерной обработки информации, методы

разработки баз данных и экспертных систем, основы теории САПР, теория

алгоритмизации и программирования, метод системно-структурного анализа,

метод функционального моделирования, современные компьютерные технологии

и объектно-ориентированное программирование.

Научная новизна работы

Впервые разработаны теоретические основы, раскрывающие сущность и

закономерности формирования комплексных материалов и пакетов,

эксплуатируемых в экстремальных условиях, за счет целенаправленного

использования структуры и свойств компонентов, входящих в систему. В том числе:
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 предложена модель проектирования комплексного материала, отвечающего

заданным конструктивно-технологическим и потребительским свойствам;

 предложена фасетная классификация компонентов материалов с

теоретическими и практическими методами направленного действия,

обеспечивающими достижение требуемых потребительских свойств;

 реализован метод применения типовых эвристических приемов при

проектировании комплексных материалов и пакетов одежды с заданными

потребительскими характеристиками;

 сформирована логическая структура взаимосвязей параметров компонентов

комплексных материалов, обеспечивающих потребительские свойства тканей и их

характеристики, на основе которой осуществляется прогнозирование или выбор

комплексного материала и (или) пакета одежды по заданным требованиям.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

концептуальной модели и алгоритма поиска новых технических решений с целью

создания комплексных материалов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных

условиях.

Практическая значимость результатов работы состоит в том, что

экспериментально доказана теория усовершенствования методов проектирования

текстильных материалов и пакетов одежды, посредством информационных,

цифровых технологий. В том числе:

 реализовано программное обеспечение, доказывающее полноценную работу

математического аппарата на основе исследования изготовленного, по

предложенной методологии, комплексного материала и пакета одежды

отвечающим заданным потребительским требованиям;

 разработан способ, позволяющий на стадии проектирования учитывать

свойства исходных материалов и определять оптимальные параметры элементов

изделий для экстремальных условий, внедрены в практику разработанное

устройство и новая методика для исследования свойств комфортности материалов и

пакетов при оценке кинетики температуры и влажности в пододежном слое;
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 получена конструкция теплозащитного пакета с регулируемой толщиной,

содержащая внешний и внутренний слой материала, и расположенный между ними

утеплитель, созданный по предложенной методике;

 сформирована база данных материалов и алгоритмы работы программного

обеспечения.

Автор защищает:

 принцип классификации материалов, позволяющий описать любую систему

материалов с помощью фасетной формулы, обеспечивающей пути поиска

технических и технологических решений получения материалов с заданными

свойствами,

 математическую модель, описывающую взаимосвязь структуры пакета

(комплекса) материалов и эксплуатационные характеристики по предложенной

методике оценки материалов,

 созданную структуру баз данных физических и механических эффектов для

получения новых типов структур материалов и пакетов для одежды.

Апробация и реализация результатов работы

Основные положения диссертации и результаты работы доложены на

заседаниях кафедры материаловедения и товарной экспертизы Российского

государственного университета им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство); Международной научно-технической конференции, посвященной

Году науки, Витебск, 2018 г.; II Международной научно-практической

конференции «Инновационные внедрения в области технических наук», Москва,

2017 г.; Российско-американской научной школы-конференции «Моделирование и

оптимизация химико-технологических процессов и систем РАШХИ-2016», Казань,

2016 г.; II Международной научно-практической конференции «Модели

инновационного развития текстильной и легкой промышленности на базе

интеграции университетской науки и индустрии образование–наука–

производство», Казань, 2016 г.; VII Международной научно-практической

конференции «Академическая наука – проблемы и достижения», США, 2015 г.; 48
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Международной научно-практической конференции преподавателей и студентов,

посвященной 50-летию университета, Витебск, 2015 г.

Публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 15 печатных

работах, 5 из которых − в реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы

По своей структуре диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 164 страницах машинописного текста, содержит

59 рисунков, 25 таблиц. Список литературы включает 124 библиографических и

электронных источников. Приложения представлены на 4 страницах.

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПРИДАНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ

СВОЙСТВ МАТЕРИАЛАМ ДЛЯ ОДЕЖДЫ

Высокотехнологичный материал и одежда за последнее десятилетие

приобрели новые и значительно улучшили традиционные свойства, расширили

области использования текстильных изделий. Так же увеличились потенциалы

применения инновационных материалов в традиционных сферах, например,

костюм с новым эстетическим эффектом и функциями с информационными

технологиями, текстильные материалы с защитными и управляемыми свойствами.

Производство современных материалов с высококачественно новыми

свойствами, увеличение технического уровня всех этапов текстильного

производства, появление перспективных информационных технологий открывает

новые потенциалы в тенденции развития текстильной промышленности [1].

Следовательно, на основании этого появляются новые решения в производстве

одежды и адаптациии ее к организму человека, например, регулирование

микроклимата пододежного пространства [2].

На основе применения научных достижений в области инженерного

творчества, информационных технологий может быть создано современное

производство качественной высокотехнологичной одежды, удовлетворяющей

современные и эксплуатационные потребности для экстремальных условий

окружающей среды человека.

1.1 Анализ современных высокотехнологичных материалов для одежды

различного назначения

На современном этапе развития рынок инновационных материалов легкой

промышленности претерпевает существенные изменения. На потребительском

рынке появляются ткани различных структур с усовершенствованными и новыми

свойствами. Функциональность текстильных материалов является одним из

главных направлений новаторского процесса в текстильной индустрии [3].
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Потребители требуют от выпускаемой одежды все больше различных свойств, в

том числе и функциональных. Престижные и повседневные изделия наделяются

такими способностями, как износостойкость, пластичность, комфорт и удобство

при эксплуатации изделий.

В первую очередь следует отметить, что в модной индустрии выпускается

широкий ассортимент тканей для одежды. Поэтому большое внимание уделяется

развитию ассортимента, отделки, цвета, а также конструкции изделий, которые

подбираются с учетом модной тенденции и функциональности изделий [4]. Такие

текстильные материалы должны соответствовать гигиеническим,


[…]


Получаемая база данных интегрируется с программным обеспечением или

комплексом.

Данные, представленные в реализованной схеме, основываются на таких

исследованиях систем материалов: воздухопроницаемость; жёсткость

соединительных швов; суммарное тепловое сопротивление; режимы дублирования;

стойкость к истиранию.

Основными сущностями являются: «needle», «materials and systems» и

«threads». Связи элементов базы данных характеризует фрагмент структуры базы

данных, представленный на рисунке 4.11.
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Рисунок 4.11 – Фрагмент базы данных

Структура базы данных основана на анализе предметной области,

содержащая семнадцать между собой взаимосвязанных таблиц, при этом, каждая

из которых содержит уникальный идентификатор для экземпляра записи,

использующийся в виде первичного ключа.

Ключевой таблицей для всех остальных является «materials_and_systems».

Она содержит данные по материалам или пакетам материалов, над которыми в

последствии проводятся исследования и включает в себя следующие поля:

 name — название пакета материалов или ткани;

 id — идентификатор, первичный ключ;

 symbol — аббревиатура, которая используется для сокращённого названия

пакета материалов или ткани;

 system — булевое значение. Атрибут, который определяет запись как

многокомпонентную систему материалов или просто материалом;

 comments — атрибут, предназначенный для записи дополнительных данных

о изделии.
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Сущность «overlapmsm» сохраняет данные от воздействия дублирования

значений систем материалов и включает следующие параметры:

 id_msm — переход на таблицу «materials_and_systems»;

 id — идентификатор записи;

 surface_density — поверхностная плотность;

 water_permeability — водопроницаемость;

 thickness — толщина;

 hygroscopicity — гигроскопичность;

 bending_stiffness — жесткость при изгибе;

 прочее.

Созданная модель дает возможность собирать и хранить информацию о

тканях, нитях и о комбинациях соединений, используемую в производстве

материалов лёгкой промышленности [99].

Современные текстильные предприятия не всегда располагают информацией,

данными экспериментов, оценками тех или иных свойств производимого

материала. Чаще всего даже у значительных производителей нет способности

описать все шаги, применяемые в изготовлении готовой продукции. Поэтому

разработанная база данных полезна и важна для накопления и последующего

анализа при представлении операций, которые связаны с исследованием систем

материалов лёгкой промышленности.

Выводы по четвертой главе

Предложенный программный комплекс обеспечивает разработку

технического задания на проектирование новых материалов и осуществляет

обоснованный выбор материала для одежды с заданными свойствами. Реализация

системы предусматривает интеграцию в большинство комплексов проектирования

для текстильного и швейного производств.
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Использование программного комплекса расширяет ассортимент

рекомендуемых материалов и пакетов для конкретных условий в соответствии с

возможностями производства.

Применение фасетной классификации в разработанном комплексе

обеспечивает гибкость структуры его содержимого. Изменения в содержимом

одних фасет не влияет на другие, таким образом, обеспечена приспособляемость

классификации к изменяемому характеру поставленных задач. Обеспечена

возможность агрегации объектов и выполнение поиска информации и подбор

параметров по любому сочетанию фасетов.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Анализ структурных и физико-механических характеристик современных

комплексных материалов и пакетов одежды, показал, что традиционные методы

разработки не в полной мере обеспечивают функционально-качественные

показатели материала.

2. Установлено, что предварительный расчёт параметров компонентов

комплексных материалов, а также их автоматизированный подбор ускоряет

проектирование современных материалов и пакетов для заданных условий

эксплуатации одежды.

3. Определены основные потребительские свойства современного ассортимента

комплексных текстильных материалов, а именно: управление влажностью,

улучшенная теплоизоляция, регулируемая воздухопроницаемость, особенно, в

экстремальных условиях работы.

4. Теоретически обоснован процесс проектирования сложного пакета

материалов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных условиях на основе

математической модели комплексного материала с изменяемой толщиной при

учете теплофизических свойств каждого элемента и энергозатрат во время

выполняемой работы.

5. Разработана конструкция нового теплозащитного пакета с регулируемой

толщиной, на основе принципиально нового комплексного утеплителя,

отличительной особенностью которого является сохранение теплозащитных

свойств во время эксплуатации в экстремальных условиях.

6. Разработан принципиально новый метод оценки комфортности состояния

человека при эксплуатации одежды на основе оценки комфортности в пододежном

слое по кинетике температуры и влажности, позволяющего проследить состояние

человека при эксплуатации одежды.

7. Выполнена сравнительная оценка показателей традиционных и

изготовленных по разработанной методике пакетов материалов по теплозащитным,

характеристикам, массе и толщине, и установлено, что проектируемые пакеты
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отвечают заданным требованиям, таким образом подтверждена перспективность

данного подхода разработки комплексных материалов пакета одежды для

экстремальных условий эксплуатации.

8. Разработана универсальная методика и логическая структура взаимосвязей

параметров компонентов комплексных материалов, позволяющие моделировать

пакеты с различными теплозащитными и потребительскими свойствами.

9. Даны рекомендации по расчёту размеров и формы деталей на основе

полученных аналитических зависимостей при использовании элементов

трансформации и многослойного комплекта одежды.

10. Сформирована база данных алгоритмов, позволяющая разрабатывать

техническое задание на проектирование новых комплексных материалов и

осуществлять обоснованный выбор материалов для одежды в заданных условиях

эксплуатации.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 применения приемов преодоления противоречий требований (сокращенный вариант таблицы Г.С.Альтшуллера)

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1 Выборка из списка приемов разрешения технических

противоречий.
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Продолжение таблицы Б.1
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