В диссертационный совет Д.212.144.06
на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский
государственный университет им. А.Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

## ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата технических наук, профессора Тюменева Юрия Якубовича
на диссертационную работу Павлова Максима Андреевича
«Разработка и исследование комплексных материалов для одежды,
эксплуатируемой в экстремальных условиях», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 –
Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

### Актуальность темы

Постоянный рост требований к качеству продукции и ее уникальности, а также рост потребностей в новых свойствах материалов характеризует современный уровень развития производства в текстильной отрасли и разработки новых материалов. Повышаются условия развития новых видов материалов для одежды, совершенствуются свойства материалов и возрастают критерии их оценки. В связи с этим проведённое исследование возможности информатизации процессов проектирования, разработки и исследования комплексных текстильных материалов, используемых в швейных изделиях, актуально, так как полученные результаты позволяют использовать данный научный подход для проектирования новых швейных изделий и разработки соответствующих технологий их изготовления.

## **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, автором обоснованы и достоверны.

При выполнении работы автором использованы современные методы математического, компьютерного моделирования, системного подхода и теории множеств, современные методы компьютерной обработки информации, методы разработки баз данных и экспертных систем, основы теории САПР, теория алгоритмизации и программирования, метод системно-структурного анализа, метод функционального моделирования, современные компьютерные технологии и объектно-ориентированное программирование.

### **Научная новизна работы**

состоит в том, что:

- предложена модель проектирования комплексного материала, отвечающего заданным конструктивно-технологическим и потребительским свойствам;
- предложена фасетная классификация материалов, обеспечивающих достижение требуемых потребительских свойств специальными теоретическими и практическими методами направленного действия;
- реализован метод применения типовых эвристических приемов для преодоления технических противоречий при проектировании комплексных материалов и пакетов материалов для одежды отвечающим заданным потребительским характеристикам.
- сформирована логическая структура взаимосвязей параметров компонентов комплексных материалов, обеспечивающих требуемые характеристики потребительских свойств, на основе которых осуществляется прогнозирование или выбор комплексного материала и (или) пакета материалов для одежды с учётом её назначения.

### **Практическая значимость результатов работы**

заключается в том, что:

- на базе информационных, цифровых технологий разработана модель

проектирования пакетов материалов для одежды;

- реализовано программное обеспечение, на практике, доказывающее полноценную работу математического аппарата на основе результатов исследования комплексного материала и пакета материалов для одежды, изготовленного, по предложенной методологии;
- разработан метод, позволяющий на стадии проектирования швейных изделий учитывать свойства исходных материалов и определять параметры элементов изделий;
- разработана и внедрена в практику методика исследования комфортности пакетов материалов для одежды, позволяющая оценивать кинетику температуры и влажности в пододёжном слое;
- предложена конструкция теплозащитного пакета материалов с регулируемой толщиной, содержащего материал-утеплитель, покровный и подкладочный материалы. Данный материал обеспечивает необходимые теплозащитные свойства для одежды с учётом условий её эксплуатации;
- сформирована база данных материалов и алгоритмы работы разработанного программного обеспечения.

### **Содержание работы**

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, основных результатов и выводов по работе, списка литературы из 118 наименований. Работа выполнена на 165 страницах машинописного текста, содержит 59 рисунков, 26 таблиц, 5 приложений, которые представлены на 6 страницах.

Основные результаты диссертации Павлова М.А. изложены в 15 научных публикациях, в том числе в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, опубликовано 5 статей.

Автореферат составлен по установленной форме и отражает содержание диссертации.

**В первой главе** автором рассмотрены литературные источники, посвященные методам придания функциональных свойств материалам для одежды. Проведён анализ современных высокотехнологичных материалов для

одежды различного назначения. Изучены инновационные текстильные материалы для защитной одежды.

**Во второй главе** автором рассмотрено проектирование характеристик комплексных материалов с учётом воздействия эксплуатационных факторов. Предложена методика исследования комфортности материалов для одежды. Предложена конструкция теплозащитного комплексного материала с подвижной структурой.

**В третьей главе** автором изложено экспериментальное обоснование параметров пакетов материалов для одежды. Проведены экспериментальные исследования утепляющих материалов и пакетов материалов для швейных изделий. Проведена оценка деталей трансформируемой одежды с учётом свойств материалов.

**В четвертой главе** автором рассмотрена возможность интенсификации процесса проектирования пакетов материалов с заданными свойствами для швейных изделий с использованием информационных технологий. Представлен процесс разработки базы данных материалов для швейных изделий. Изучены элементы баз данных и производственные задачи конфекционирования материалов. Описан программный комплекс по проектированию и выбору материалов для швейных изделий. Показан процесс проектирования системы материалов в разработанном программном комплексе.

**В выводах по работе** представлены обобщенные результаты, полученные в диссертации.

**В приложения** вынесены варианты приёмов разрешения технических противоречий, характеристика теплового состояния человека и акты промышленной апробации результатов работы.

#### **Замечания по работе**

1. Глава 1 перегружена информацией, не имеющей прямого отношения к теме диссертации, например, рассмотрено около 20 литературных источников, посвящённых современным высокотехнологичным материалам для одежды различного назначения, однако в дальнейшем эта информация не

использована.

2. В работе нет четкого определения используемого выражения «экстремальные условия».
3. Приведённые в диссертации и автореферате сведения об объёме диссертации, количестве рисунков и таблиц не соответствуют фактическим.
4. В диссертации и автореферате при описании пакетов материалов для одежды используются термины: «пакеты материалов», «пакеты для одежды», «пакеты одежды», «пакеты», что не соответствует принятой терминологии.
5. При описании практической значимости результатов работы утверждается, что «...экспериментально доказана теория усовершенствования методов проектирования текстильных материалов и пакетов одежды...» однако в диссертации данная теория не сформулирована.
6. На рис.1 автореферата (стр.7) и рис. 2.6 диссертации (стр.59) приведена одна и та же схема алгоритма проведения идентификации одежды и оценки её соответствия, однако, в этих работах рисунки имеют разные подрисовочные подписи.
7. Рис.2 автореферата (стр.8) называется «Структура разработанного по формуле 5 пакета материалов», однако не понятно, как структуру материала можно разработать по формуле, приведённой в работе.
8. В списке литературы некоторые источники приведены дважды (111 и 112; 114 и 116; 52 и 86).
9. В списке публикаций соискателя приведены пять статей в рецензируемых журналах, входящих в «Перечень ВАК РФ», в трёх из которых отображено содержание диссертации, а 2 статьи можно было не приводить в связи с несоответствием тематике работы.
10. В диссертационной работе и автореферате имеются не исправленные опечатки и неточности.

Отмеченные по работе замечания не снижают ее общий уровень. Диссертация оформлена аккуратно, автореферат отражает ее содержание.

## Заключение

Диссертационная работа Павлова М.А. на тему: «Разработка и исследование комплексных материалов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных условиях» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые методы систематизации материалов для защитной одежды и интенсификации процесса проектирования пакетов материалов для швейных изделий с заданными свойствами с использованием информационных технологий, что вносит значительный вклад в улучшение качества и надежности продукции текстильной промышленности, а также может использоваться при обосновании выбора материалов для использования в швейных изделиях.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 ( редакции от 28 августа 2017 г.), и паспорту специальности 05.19.01 по пункту 7. Методы оценки и контроля показателей качества, стандартизации, сертификации и управление качества материалов и изделий в текстильной и легкой промышленности, а ее автор Павлов Максим Андреевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук,
профессор, академик РАЕН,
научный консультант
ЗАО ММК «МОСИНТРАСТ»
Адрес: 143405, МО, г. Красногорск, ул. Вокзальная, д. 18 Б
Тел.: 8(910) 401-40-22
E-mail: tyumenev@mosintrans.ru

03.09.2018

Ю.Я. Тюменев